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Sposób wytwarzania katalizatora do utleniania dwutlenku siarki
z popiołów wanadowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia katalizatorów wanadowych, do procesu utle¬
niania dwutlenku siarki, w którym surowcem
związków wanadu są popioły otrzymane po spa¬
leniu paliw ciekłych.

W instalacjach energetycznych opalanych ma-
zutem, olejami odpadowymi po rafinacji ropy naf¬
towej oraz innymi olejami opałowymi, po spa¬
leniu otrzymuje się popiół zawierający 20—70%
V205. Część popiołu po spaleniu oleju pozostaje
na powierzchniach grzewczych urządzeń kotło¬
wych, a reszta wynoszona jest do atmosfery w ga¬
zach odlotowych. Popiół wanadowy z gazów od¬
zyskuje się w różnego rodzaju separatorach. Za¬
wartość związków wanadu w popiołach zależy od
rodzaju ropy naftowej z której pochodzą oleje,
od sposobu spalania paliw oraz od miejsca powsta¬
wania i gromadzenia odpadów.

Znane są sposoby wyodrębniania pięciotlenku
wanadu z popiołów drogą długotrwałych różno¬
rodnych operacji jednostkowych przez roztwarzanie
kwasami, filtrację, krystalizację związków wana¬
du, separację fazy stałej, suszenie i topienie pię¬
ciotlenku wanadu. Procesy te związane są z two¬
rzeniem szkodliwych dla środowiska odpadów wa¬
nadowych, których neutralizacja dwukrotnie zwięk¬
sza koszty wytwarzania V206.

Poza tlenkami wanadu i niklu w popiołach znaj¬
duje się szereg związków, które mogą być skład¬
nikami produkowanych katalizatorów, takie jak
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krzemionka, siarczany, związki wapnia, glinu, so¬
du, potasu oraz węgiel w postaci sadzy.

Sadza zawarta w popiele ma szczególnie pozy¬
tywne działanie jako środek pprotwórczy, zapew¬
niający właściwą strukturę katalizatora a także
jest czynnikiem zmniejszającym tarcie przy for¬
mowaniu ziaren kontaktu. Nie ma więc potrzeby
wyodrębniania czystego stałego pięciotlenku wa¬
nadu.

Również znany inny sposób oczyszczania popio¬
łów tak, aby zawierały tylko znikome, śladowe
ilości związków żelaza, glinu, manganu, niklu
i krzemionki przed użyciem do produkcji katali¬
zatora jest technologicznie nieuzasadniony. Ka¬
talizatory wanadowe wysokiej jakości mogą zawie¬
rać kilka procent wymienionych składników, a za¬
wartość krzemionki wynosić powinna nawet kil¬
kadziesiąt procent masy kontaktu.

Sposób wytwarzania katalizatora do utleniania
tlenku siarki według wynalazku z popiołu wana¬
dowego, tlenków metali alkalicznych, związków
siarki oraz krzemionki polega na zmieszaniu roz¬
drobnionego poniżej 0,1 mm popiołu wanadowego
z roztworem kwasu siarkowego, związkami pota¬
su i krzemionką. Otrzymaną masę formuje się
w kształtki i suszy w temperaturze do 600°C. Po¬
piół wanadowy musi zawierać powyżej 60% V2C>5
i poniżej 15% Fe2Or w odniesieniu do masy popio¬
łu, po odliczeniu zawartych w nim substancji lot¬
nych w temperaturze 900°C.
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Stwierdzono także, że obecnie w popiele związ¬
ki niklu, molibdenu, miedzi, manganu, tytanu,
chromu są promotorami w procesie katalicznego
utleniania dwutlenku siarki.

Katalizator wytworzony sposobem według wy¬
nalazku z popiołów zawierających wymienione pro-
motory, jest niskotemperaturowy i wykazuje wyż¬
szą aktywność od odpowiedniego otrzymanego
z czystego pięciotlenku wanadu, także z popiołów
z śladowymi ilościami zanieczyszczeń.

Katalizator wytworzony z popiołów sposobem
według wynalazku posiada także wyższą odjpotrność
termiczną w temperaturach powyżej 600°C. Kata¬
lizator ten jest już formowany chemicznie, stąd
jego wyższa wytrzymałość mechaniczna i odpor¬
ność termiczna w porównaniu z katalizatorami
formowanymi dopiero w przemysłowych aparatach
kontaktowych;.*.

Zawartość "substancji lotnych w popiołach jest
różnorodna i związana przede wszystkim z obec¬
nością wilgoci, siarczanów, węglanów, związków
azotowych i węgla. Składniki te są korzystne dla
procesu wytwarzania katalizatorów. Przez zmie^
szanie różnych partii popiołów możliwa jest regu¬
lacja zawartości substancji lotnych w popiele, za¬
pewniająca dobrą porowatość wytwarzanych ka¬
talizatorów.

Przez zmieszanie popiołów o niższej zawartości
związków wanadu z pięciotlenkiem wanadu, moż¬
liwe jest wzbogacenie ich do podanej wyżej war¬
tości odpowiedniej dla produkcji katalizatora.

Minimalne niezbędne zawartości podstawowych
składników powinny wynosić w przeliczeniu na

V2Os — 6%
K20 — 9,5%
S08 — 10%

w odniesieniu do masy katalizatora wysuszonego
w 500°C.

Zawartość siarczanów w masie katalizatora re¬
guluje się najlepiej dodatkiem kwasu siarkowe¬
go, a plastyczność przez dozowanie wody. Jedno¬
rodną mieszaninę składników formuje się w kształ-

5 tki i suszy w zakresie temperatur 50—600°C.
Aktywność katalizatora wytworzonego według

wynalazku z popiołów wanadowych jest wyższa
jak w przypadku kontaktów podobnych otrzyma¬
nych z równoważnej zawartości czystego pięcio-

io tlenku wanadu. Szczególnie w zakresie niskich
temperatur 390—450°C ma duże znaczenie przy
eksploatacji przemysłowej, zapewniając podwyższe¬
nie całkowitego stopnia utleniania S02.

15 Przykład. 13 kg popiołu o ziarnie poniżej
0,1 mm zawierającego 63,8% — V205, 7,6% Fe208
i 19% substancji lotnych podczas prażenia w 900°C
miesza się z 20 kg kwasu siarkowego, 40 kg wody,
19 kg K2COg i 100 kg nośnika krzemionkowego.

20 Po zmieszaniu jednorodną masę formuje się
w kształtki i suszy w temperaturze 50—600°C.
Otrzymany katalizator jest formowany chemicznie
i posiada, wysoką aktywność i wytrzymałość me¬
chaniczną w warunkach przemysłowych utlenia-

25 nia S02 i wykazuje początek pracy w temperatu¬
rze 390—400°C.

Zastrzeżenie patentowe

30 Sposób wytwarzania katalizatora do utleniania
dwutlenku siarki z popiołów wanadowych, tlen¬
ków metali alkalicznych, związków siarki oraz
krzemionki, znamienny tym, że popiół rozdrobnio¬
ny poniżej 0,1 mm zawierający powyżej 60% V206

35 i poniżej 15% Fe203 w odniesieniu do masy po¬
piołu, po odliczeniu zawartych w nim substancji
lotnych w temperaturze 900°C miesza się z roz¬
tworem kwasu siarkowego, związkami potasu
i krzemionką a otrzymaną masę formuje się w

40 kształtki i suszy w temperaturze do 600°C.
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